Дело № 5-90-487/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«23» августа 2017 года 	           							     г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
РОДИОНОВА АЛЕКСАНДРА АНАТОЛЬЕВИЧА, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, работающего директором ... наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекался,
в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	Родионов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, при следующих обстоятельствах:
Родионов А.А., являясь директором ... наименование организации, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах в части непредставления в установленный п.3 ст.398 Налогового кодекса Российской Федерации срок Декларации по земельному налогу за дата.
Согласно п.п. 1, 3 ст. 398 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее дата года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Срок представления Декларации по земельному налогу за дата – не позднее дата. Фактически Декларация по земельному налогу за дата учреждением предоставлена дата, то есть с нарушением срока предоставления.
Родионов А.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом правонарушении признал частично и пояснил, что между ... наименование организации и ... наименование организации был заключен договор о предоставлении услуг по ведению бухгалтерского учета, в том числе составление налоговой отчетности.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Родионова А.А. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Родионова А.А. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д.1-2);
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-6);
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.7);
- подтверждением даты отправки (л.д.8);
- извещением о получении электронного документа (л.д.9);
- выпиской из реестра «Список налогоплательщиков ЮЛ, предоставивших несвоевременно Декларацию по земельному налогу (л.д.10).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
При этом, суд считает несостоятельной позицию Родионова А.А. о том, что его вина в совершении инкриминируемого правонарушения отсутствует, поскольку между ... наименование организации и ... наименование организации был заключен договор о предоставлении услуг по ведению бухгалтерского учета, в том числе составление налоговой отчетности.
Как указано в п.п. 24, 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 КоАП РФ, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от дата N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Если ведение бухгалтерского учета в организации производится на основании гражданско-правового договора третьими лицами, которые не представляли сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, либо представляли их с нарушением установленного законодательством срока или грубо нарушали правила ведения бухгалтерского учета и представления отчетности, то это обстоятельство не освобождает руководителя организации от административной ответственности, предусмотренной статьями 15.6 и 15.11 КоАП РФ, поскольку в соответствии со статьями 6 и 18 Федерального закона от дата N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» именно он несет ответственность за организацию бухгалтерского учета.
Таким образом, вина Родионова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.
Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом характера совершенного административного правонарушения и его последствий, принципа справедливости и соразмерности наказания, суд полагает возможным ограничиться предупреждением.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

РОДИОНОВА АЛЕКСАНДРА АНАТОЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья:                      (подпись)                                        Г.А. Ярошенко

Копия верна:            Судья:                                Секретарь: